
平成 28 年度

北上川下流流域下水道

維 持 管 理 年 報

平成 30年 2月

宮城県東部下水道事務所



表紙写真
上空より西に石巻浄化センターを望む。



は じ め に

東部下水道事務所は，北上川下流流域下水道（石巻市西部及び東松島市の 2
市），北上川下流東部流域下水道（石巻市東部及び女川町の 1市 1町），迫川
流域下水道（登米市及び栗原市の 2市）の 3流域の下水道施設の建設，維持
管理及び運営を行い，「生活環境の改善」と「公共用水域の水質保全」に努め
ています。
平成 28 年度は，宮城県が，東日本大震災からの復興を成し遂げ，さらなる
発展を目指して策定した「宮城県震災復興計画」の折り返しの 1年目で，各地
[...]
平成 28 年 12 月 15 日

42 下水汚泥等発熱量測定業務委託 42,120 ～ 北日本環境整備㈱
平成 29 年 3 月 25 日
平成 28 年 12 月 19 日

43 計装設備保守点検業務委託 1,188,000 ～ ㈱明電エンジニアリング東北支店
平成 29 年 3 月 31 日
平成 28 年 12 月 28 日

44 設備台帳システム保守点検業務委託 109,512 ～
平成 29 年 3 月 15 日

㈱ウォーターエージェンシー東北中央
営業所

計 170,474,247

3. 維持管理市負担金

（1）負担金単価
北上川下流流域下水道の施設を利用する関連市の負担金単価は，県と関連市との覚書の定めるところ
により，次のとおりとなる。

種 別 排水 1立方メートル当り負担金単価
一 般 排 水 65.2円
その他排水 65.2円

（2）負担金の算定方法
負担金の算定方法は，次のとおりとする。

一般排水及びその他の排水に係る負担金は，当該排水量にそれぞれの負担金単価を乗じて算定する。

17



4. 電力使用量

石巻浄化センター
項目 月 4 5 6 7 8 9 10
最大需要電力 (kW) 475 442 495 553 528 510 523
契約電力 (kW) 550 550 550 550 550 550 550
沈砂池ポンプ棟電力使用量 (kWh) 209,437 214,664 210,496 233,962 233,840 222,397 237,971
汚泥処理棟電力使用量 (kWh) 51,040 46,201 46,050 51,403 54,851 48,875 48,105
その他電力使用量 (kWh) 2,896 2,973 2,899 3,130 3,122 2,933 3,074
電力使用量計 (kWh) 263,373 263,838 259,445 288,495 291,813 274,205 289,150
揚水量 (㎥) 603,810 638,160 653,270 676,060 692,530 670,650 653,230
揚水 1㎥当りの電力使用量 (kWh) 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

矢本ポンプ場
項目 月 4 5 6 7 8 9 10
電力使用量 (kWh) 15,240 15,910 15,640 16,230 17,070 16,460 16,000
揚水量 (㎥) 151,603 164,568 176,654 182,514 185,978 182,240 177,490
揚水 1㎥当りの電力使用量 (kWh) 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

河南ポンプ場
項目 月 4 5 6 7 8 9 10
電力使用量 (kWh) 2,092 2,242 1,992 2,203 2,171 2,166 2,072
揚水量 (㎥) 28,701 30,747 30,809 30,986 32,151 30,638 29,188
揚水 1㎥当りの電力使用量 (kWh) 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

鳴瀬ポンプ場 ※流量計未設置
項目 月 4 5 6 7 8 9 10
電力使用量 (kWh) 1,032 1,003 906 1,053 954 991 840
揚水量 (㎥) － － － － － － －
揚水 1㎥当りの電力使用量 (kWh) － － － － － － －

沈砂池ポンプ棟

電力使用量

2,714,396kWh       80%

汚泥処理棟電力使用量

637,001kWh     20%

その他電力使用量

37,131kWh     1%

電
力
使
用
量
（

kW
h）

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

その他

汚泥処理棟

沈砂池ポンプ棟

電力使用内訳と月別使用量（石巻浄化センター）

18



　

11 12 1 2 3 計 平均 最大 最小
524 527 523 507 504 － 509 553 442
550 550 550 550 550 － 550 550 550

221,162 238,448 238,556 215,345 238,118 2,714,396 226,200 238,556 209,437
54,143 60,746 61,504 55,824 58,259 637,001 53,083 61,504 46,050
3,067 3,314 3,343 3,022 3,358 37,131 3,094 3,358 2,896

615,150 648,490 631,610 573,650 651,310 7,707,920 642,327 692,530 573,650
0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 － 0.4 0.5 0.4

　
11 12 1 2 3 計 平均 最大 最小
15,430 15,730 15,390 14,130 16,090 189,320 15,777 17,070 14,130

168,004 173,737 170,389 154,720 174,125 2,062,022 171,835 185,978 151,603
0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 － 0.1 0.1 0.1

　
11 12 1 2 3 計 平均 最大 最小
1,844 2,051 2,122 1,865 2,151 24,971 2,081 2,242 1,844

28,146 29,217 28,300 25,848 28,830 353,561 29,463 32,151 25,848
0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 － 0.1 0.1 0.1

　
11 12 1 2 3 計 平均 最大 最小

741 860 886 779 928 10,973 914 1,053 741
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －

電
　
力
（

kW
）

0

100

200

300

400

500

600

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

契約電力

最大需要電力

契約電力の推移（石巻浄化センター）

揚
水
量
（
㎥
）

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

揚水量

電力使用量

電
力
使
用
量
（

kW
h）

電力使用量と揚水量（石巻浄化センター）

19



5. 燃料・上水・薬品使用量

項目 月 4 5 6 7 8 9 10 11
石巻浄化センター
空調・給湯 (L)灯油 1,496 367 225 960 2,382 841 326 2,443

石巻浄化センター
(㎥)上水 146 144 221 173 211 145 223 155

〃 矢本ポンプ場 (㎥) 0 0 1 1 0 2 1 0

石巻浄化センター
(㎥)プロパンガス 22.8 25.4 28.0 27.9 25.8 26.0 24.8 25.9

次亜塩素酸ナ
トリウム*2

石巻浄化センター
(L) 4,344 5,996 4,672 4,628 4,984 5,232 5,268 5,398

石巻浄化センター
(㎏)高分子凝集剤*3 1,074.6 1,121.6 1,146.6 1,138.0 1,379.6 1,239.4 1,082.4 1,067.6

ポリ硫酸第二
鉄*4

石巻浄化センター
(L) 1,200 1,280 1,147 1,470 1,130 1,080 1,210 1,195

項目 月 12 1 2 3 計 平均 最大 最小

石巻浄化センター
空調・給湯 (L)灯油 3,029 3,229 3,172 3,116 21,586 1,799 3,229 225

石巻浄化センター
(㎥)上水 196 201 174 166 2,155 180 223 144

〃 矢本ポンプ場 (㎥) 1 1 1 2 10 1 2 0

石巻浄化センター
(㎥)プロパンガス 22.4 23.5 20.7 22.2 295.4 24.6 28.0 20.7

次亜塩素酸ナ
トリウム

石巻浄化センター
(L) 6,056 5,842 5,110 5,984 63,514 5,293 6,056 4,344

石巻浄化センター
(㎏)高分子凝集剤 1,107.4 1,061.2 998.4 1,217.6 13,634.4 1,136.2 1,379.6 998.4

ポリ硫酸第二
鉄

石巻浄化センター
(L) 1,140 1,140 1,290 1,480 14,762 1,230 1,480 1,080

　

*2 NaClO。酸化作用が強く，漂白殺菌に用いられる。
*3 ポリアミド等の有機高分子で，電荷を中和することにより懸濁物質の凝集を促進させる。
*4 塩基性の硫酸第二鉄溶液で，硫化鉄の生成により硫化水素の発生を抑制する。また，無機系凝集剤として用い
られる。

20



IV 水質及び汚泥管理状況

1. 水処理及び汚泥処理管理の概要

（1）水処理管理の概要
石巻浄化センターの水処理方式は標準活性汚泥法で，平成 28 年度末現在，1系列と 2系列
の半分（平成 27年 2月 17日立ち上げ開始，同 2月 26日供用開始）が稼働しており，日最大
処理能力は，29,100㎥/日である。今年度の揚水量*5は年平均で 21,118㎥/日となり，前年度
と比べて 5.7%増加した。
今年度の流入水の平均水質は，BOD濃度 290㎎/L，SS濃度 220㎎/Lであった。また，最
初沈殿池流出水の平均水質は， 1 系で BOD 濃度が 190 ㎎/L，SS 濃度が 65 ㎎/L，2 系で
BOD濃度が 180㎎/L，SS濃度が 63㎎/Lであった。流入水及び最初沈殿池流出水は昨年度
と同程度であった。
放流水の年平均水質は，BOD濃度 3.5㎎/L，SS濃度 4㎎/Lで，有害物質・農薬等は検出
されず，その他の項目も基準値内*6であった。

揚
水
量
（
㎥

/日
）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28年度　

日平均揚水量の経年変化

濃
度
（
㎎

/L
）

0

100

200

300

400

500

H10H11H12H13H14H15H16H17H18H19H20H21H22H23H24H25H26H27H28

ＢＯＤ

ＳＳ

年度　

流入原水の水質経年変化

*5 揚水量＝汚水流入量＋場内返流水量
*6 pH 5.8～8.6，BOD 15㎎/L，SS 40㎎/L，大腸菌群数 3,000個以下 その他巻末付録参照

21



濃
度
（
㎎

/L
）

0

50

100

150

200

250

300

H10H11H12H13H14H15H16H17H18H19H20H21H22H23H24H25H26H27H28

1系 ＢＯＤ 1系 ＳＳ

2系 ＢＯＤ 2系 ＳＳ

年度　

最初沈殿池流出水の水質経年変化

濃
度
（
㎎

/L
）

0

2

4

6

8

10

12

14

H10H11H12H13H14H15H16H17H18H19H20H21H22H23H24H25H26H27H28

ＢＯＤ

ＳＳ

年度　

放流水の水質経年変化

（2）汚泥処理管理の概要
汚泥処理は，最初沈殿池からの生汚泥，最終沈殿池からの余剰汚泥ともに，重力濃縮槽（容
積は 512㎥で，平成 19年 3月より 2池使用開始）で濃縮した後，遠心脱水機とスクリュー
プレス脱水機で脱水処理を行い，建設資材（セメント原料）化及び，コンポスト化している。
平成 23年度の脱水ケーキの急激な増加は，東日本大震災の影響で石巻東部浄化センターが
脱水作業を行えず，石巻浄化センターに汚泥を運搬して脱水を行ったためである。平成 28 年
度は，生汚泥の引き抜き量が 7.6%減少し，余剰汚泥の引き抜き量が 10.4%増加した。年間
の汚泥脱水ケーキの発生量は 7,380 t で，平均含水率 76.5%，乾泥では 1,733 t と前年と比
べて 1.6% 増加した。脱水汚泥の溶出試験結果は，産業廃棄物の埋立処分にかかる判定基準
値*7以下であった。

*7 金属等を含む産業廃棄物に係る判定基準を定める省令別表第 1に掲げる基準。48ページの表参照

22



汚
泥
量
（
㎥

/年
）

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

H10H11H12H13H14H15H16H17H18H19H20H21H22H23H24H25H26H27H28

1系生引抜汚泥量
2系生引抜汚泥量
１系余剰引抜汚泥量
2系余剰引抜汚泥量

年度

生汚泥及び余剰汚泥引き抜き量の経年変化

脱
水
ケ
ー
キ
発
生
量
（

t/
年
）

70

72

74

76

78

80

82

84

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

H10H11H12H13H14H15H16H17H18H19H20H21H22H23H24H25H26H27H28

脱水ケ－キ発生量